ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-185/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-001327-42
город Альметьевск                                                                    27 апреля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Орловой Д.М., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

Проведённой Альметьевской городской прокуратурой проверкой выявлено, что Орлова Д.М., являясь должностным лицом – заместителем директора (данные изъяты), получив 9 февраля 2022 года по месту исполнения своих должностных обязанностей в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), письменное обращение (данные изъяты), в нарушение требований федерального законодательства, регламентирующих порядок и сроки рассмотрения обращений граждан, предоставила ответ заявителю с нарушением 30-дневного срока, а именно 14 марта 2022 года.
По данному факту 12 апреля 2022 года постановлением первого заместителя Альметьевского городского прокурора в отношении Орловой Д.М. было возбуждено дело об административном правонарушении по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ).

Помощник прокурора (данные изъяты) в судебном заседании полностью поддержал доводы, изложенные в постановлении прокурора и настоял на признании Орловой Д.М. виновной в совершении инкриминируемого ей состава административного правонарушения, пояснив, что в ходе досудебной проверки, проведенной прокуратурой, были собраны надлежащие доказательства её виновности.

Орлова Д.М. в суде признала вину в инкриминируемом ей административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении неё протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Орловой Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, установлена материалами дела, в том числе постановлением первого заместителя Альметьевского городского прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.04.2022, признательным объяснением Орловой Д.М. от 29.03.2022, заверенными копиями зарегистрированного от 09.02.2022 письменного обращения (данные изъяты), письменного ответа за подписью Орловой Д.М. от 14.03.2022, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Частью 2 этой же статьи 12 предусмотрено, что в исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

Учитывая изложенное, мировой судья считает вину Орловой Д.М. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения полностью доказанной и установленной, и квалифицирует её действия по статье 5.59 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Орловой Д.М., мировой судья учитывает признание ею вины, наличие несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Орловой Д.М., судом не установлено.
Согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствие с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
На основании части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно части 3 статьи 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Санкцией инкриминируемой Орловой Д.М. статьи 5.59 КоАП РФ не предусмотрено назначение административного наказания в виде предупреждения.

Обращаясь к назначению административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности впервые совершённого Орловой Д.М. административного правонарушения, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих и, признавая данные обстоятельства исключительными и связанными с характером совершённого административного правонарушения и его последствиями, принимая во внимание, что в действиях Орловой Д.М. отсутствуют причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, то в отношении назначаемого Орловой Д.М. административного наказания в виде административного штрафа возможно применение положений части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, то есть его замена на предупреждение.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1, статьями 5.59, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Орлову Д.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
В соответствие с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ назначенное Орловой Дарье Михайловне административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов